
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

del

OGGETTO: A.T.O. n.15 - Messina Area Metropolitana - Ambito di raccolta ottimale della Valle
del Nisi. Attuazione della gestione integrata dei rifiuti - Modifica schema della
convenzione associativa ex art. 30 TUEL..

L'anno duemiladiciassette addì del mese di alle ore

in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
x-
X
X

*

Ass.

^

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
-H

JX
X

K

X

Ass.

^

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. J_0 assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto;

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli artt.
53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 L.R. 30/2000;

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

Con voti N. ,x\ favorevoli e N. ,/' contrari, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N. Ao favorevoli e N. _^X_ contrari.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Prot. N. 2758-T dell'11/04/2017 II Proponente

OGGETTO: A.T.O. n.15- Messina Area Metropolitana Ambito di raccolta ottimale della Valle del Nisi.
Attuazione della gestione integrata dei rifiuti - Modifica schema della Convenzione
associativa ex art. 30 TUEL.

• Premesso:
• che la L.R. 8 aprile 2010 n. 9 disciplina in Sicilia la gestione integrata dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati, nel rispetto della salvaguardia e tutela della salute pubblica, prevedendo che all'interno di ciascun
Ambito Territoriale Ottimale il servizio di gestione integrata dei rifiuti sia organizzato, affidato e
disciplinato, sulla base di un piano d'ambito, da una società consortile di capitali, denominata S.R.R.
(Società per la regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti);
• che ai sensi della infracitata complessiva delimitazione questo Ente appartiene all'ATO n. 15 denominato
"Messina Area Metropolitana" e ha provveduto, con deliberazione del C.C. n° 36 del 06/08/2012, esecutiva
ai sensi di legge, ad approvare lo Statuto e l'Atto costitutivo della relativa SRR, nonché ad autorizzare il
legale rappresentante alla sottoscrizione dello stesso atto costitutivo;
• che la L.R. 9 gennaio 2013, n. 3, modifica la suddetta L.R. 9/2010 con l'introduzione del comma 2 ter
all'art. 5, prevedendo la possibilità di definire perimetri territoriali per l'erogazione dei soli servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto, denominati Ambiti di Raccolta Ottimale (A.R.O.) e che le funzioni
relative all'erogazione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto possano essere svolte dai comuni,
singoli o associati, rientranti nel perimetro degli A.R.O. "previa redazione di un piano d'intervento, con
relativo capitolato d'oneri e quadro economico di spesa, approvato";
• Dato atto:
• che in data 19 settembre 2013 l'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità,
Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti, ha approvato il Piano d'intervento dell'Ambito di Raccolta
Ottimale (A.R.O.) della Valle del Nisi costituito dai Comuni di Ali, Ali Terme, Fiumedinisi e Nizza di
Sicilia;
• che in data 30 giugno 2014 è stato sottoscritto lo schema di convenzione tra i Comuni di Ali, Ali Terme,
Fiumedinisi e Nizza di Sicilia per la costituzione ex art. 30 TUEL delF"Ambito di Raccolta Ottimale
(A.R.O.) della Valle del Nisi", in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale e in particolare
della Legge Regionale 9 gennaio 2013, n. 3;
• Considerato:
• che per il corretto operare dell'A.R.O. si rende necessario procedere a una modifica dello schema di
Convenzione suindicato, in particolare:
• Dopo l'art. 8 viene inserito il seguente art. 8 bis rubricato "Compiti del Comune capofila": "II Comune
di Fiumedinisi in qualità di Comune capofila si fa promotore e coordinatore della convenzione e si impegna
a svolgere il ruolo di capofila con la massima diligenza, atta sia a raggiungere gli scopi di aggregazione sia
a garantire il mantenimento dell 'armonia di rapporto tra gli enti.
• // Comune capofila istituisce nel proprio bilancio un centro di costo distinto denominato "A.R.O. Valle
del Nisi " su cui saranno contabilizzate le relative poste in entrata ed in uscita.
• L'Ufficio Comune dell'ARO verrà inserito nell"indicepa.gov.it tra le informazioni sulla struttura
organizzativa e gerarchica e sui singoli uffici del Comune Capofila e dei Comuni aderenti; ad esso verrà
associato un codice univoco ed unapec.
• L'Ufficio Comune dell 'ARO si doterà di apposito albo pretorio e protocollo, evidenziando che nelle more
gli atti verranno protocollati e pubblicati sul sito del Comune di Fiumedinisi nella qualità di Comune
capofila.
• Restano di esclusiva pertinenza dei singoli Comuni associati le competenze relative alla regolare
esecuzione del contratto di servizio, una volta ultimata la procedura di affidamento, ivi inclusi gli aspetti
finanziari (impegni di spesa, liquidazioni delle fatture ed emissioni dei relativi mandati di pagamento) nei
territori di rispettiva competenza ".



• All'ari. 9, rubricato "Ufficio Comune per la gestione dei rifiuti dell'ARO", viene inserito un ultimo
comma "IIpersonale dell'Ufficio Comune è del Comune capofila o personale distaccato proveniente dagli
Enti aderenti la presente Convenzione ".
• Richiamato il verbale di assemblea dei Sindaci del 13 marzo 2017 con cui è stata approvata già la
superiore modifica;
• Visti:
• la L.R. 9/2010, come modificata dalla L.R. 3/2013;

lo schema di convenzione approvata;
• Ritenuto:
• che le modifiche da apportare alla convenzione vigente siano meritevoli di approvazione;
• che in merito si rende necessaria l'adozione di un provvedimento del Consiglio comunale;
• Visto:
• il D.Lgs. 267/2000;
• l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
• lo Statuto comunale;
• Tutto quanto sopra premesso, visto e ritenuto,

PROPONE DI DELIBERARE
1) Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta.
2) Di approvare le modifiche alla Convenzione associativa ex art. 30 TUEL di seguito indicate:

• Dopo l'art. 8 viene inserito il seguente art. 8 bis rubricato "Compiti del Comune capo/ila": "II Comune
di Fiumedinisi in qualità di Comune capofila si fa promotore e coordinatore della convenzione e si impegna
a svolgere il ruolo di capofila con la massima diligenza, atta sia a raggiungere gli scopi di aggregazione sia
a garantire il mantenimento dell 'armonia di rapporto tra gli enti.
• II Comune capofila istituisce nel proprio bilancio un centro di costo distinto denominato "AR.O. Valle
del Nisi " su cui saranno contabilizzate le relative poste in entrata ed in uscita.
• L'Ufficio Comune dell'ARO verrà inserito nel!'indicepa.gov.it tra le informazioni sulla struttura
organizzativa e gerarchica e sui singoli uffici del Comune Capofila e dei Comuni aderenti; ad esso verrà
associato un codice univoco ed unapec.
• L'Ufficio Comune dell 'ARO si doterà di apposito albo pretorio e protocollo, evidenziando che nelle more
gli atti verranno protocollati e pubblicati sul sito del Comune dì Fiumedinisi nella qualità di Comune
capofila.
• Restano di esclusiva pertinenza dei singoli Comuni associati le competenze relative alla regolare
esecuzione del contratto di servizio, una volta ultimata la procedura di affidamento, ivi inclusi gli aspetti
finanziari (impegni di spesa, liquidazioni delle fatture ed emissioni dei relativi mandati di pagamento) nei
territori di rispettiva competenza ".
• Ali 'art. 9 rubricato "Ufficio Comune per la gestione dei rifiuti dell 'ARO " viene inserito un ultimo comma
"II personale dell'Ufficio Comune è del Comune capofila o personale distaccato proveniente dagli Enti
aderenti la presente Convenzione ".

3) Di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente esecutivo.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

SPONSABILE DEL SERVIZIO
esponsabile dell'Area Tecnica
\ Aldo Bàrbera)

WA <-, ~^ V. ">- ^ —-AlìTerme, 11/04/2017

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE

Ali Terme,





Alleg. alla delibera
C.C. n. 10 del 20.04.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 20.04.2017

OGGETTO: A.T.O. n. 15 - Messina Area Metropolitana - Ambito di raccolta ottimale della Valle
del Nisi. Attuazione della gestione integrata dei rifiuti - Modifica schema della convenzione
associata ex ari. 30 TUEL.

Il Presidente introduce il punto all'o.d.g. e passa la parola all'Assessore Muzio perché ne illustri i

dettagli.

L'Assessore chiarisce che la modifica proposta si rende necessaria per far funzionare proficuamente

l'Ufficio Comune dell'ARO; la convenzione originaria infatti fu approvata anni fa, sulla base dello

schema-tipo regionale, ma solo ora che FARO è una realtà ormai attiva e prossima alla concreta e

autonoma gestione del servizio smaltimento rifiuti ci si è resi conto delle modifiche necessarie per il

funzionamento pratico dell'ufficio.

Il Consigliere Melato chiede cosa significhi concretamente che ogni Comune appartenente all'ARO

avrà un contratto di servizio con l'affidatario e se la conseguenza di tale circostanza è che il

Comune possa affidare autonomamente e ad operatori anche differenti dall'affidatario del servizio

principale tutti i servizi accessori onerosi.

L'Assessore spiega che la previsione di autonomi contratti di servizio nasce dalle diverse

caratteristiche ed esigenze dei Comuni, dal momento che fanno parte dell'ARO sia Enti rivieraschi

che Enti collinari; chiarisce inoltre che la previsione in questione serve anche a evitare che le spese

del servizio gravino interamente sul bilancio di un unico Comune e a responsabilizzare tutti gli Enti

aderenti ad assolvere alle proprie obbligazioni. Aggiunge che, in riferimento ai servizi accessori e a

un eventuale affidamento, bisognerà prima sottoscrivere il contratto di servizio con l'affidatario, il

quale in sede di gara ha presentato un'offerta migliorativa rispetto al capitolato che riguarda anche i

servizi extra.

Il Consigliere Melato chiede poi chiarimenti circa personale asserendo la genericità della previsione

dell'articolo relativo.

L'Assessore spiega che, sebbene l'articolo sia generico, gli accordi relativi alla assegnazione del

personale comunale all'Ufficio Comune si evincono dai verbali dell'Assemblea dei Sindaci

dell'ARO.

Il Consigliere Melato richiama la spesa del personale inserita nel Piano TARI già approvato dal

C.C. e ritiene che tale spesa debba diminuire laddove il personale che finora ha prestato servizio



presso il Comune sia incardinato nell'Ufficio Comune lavorando per tutti i Comuni aderenti

all'ARO.

L'Assessore ribatte che in ogni caso si risparmierà rispetto ai costi di amministrazione e alle spese

di personale che allo stato attuale si pagano all'ATO ME4.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione in

oggetto.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 10 (dieci);

Voti favorevoli: 10 (dieci).

Il Presidente quindi propone di dotare il provvedimento della immediata esecutività e procede alla

relativa votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 10 (dieci);

Voti favorevoli: 10 (dieci).



IL CONSIGLIERE ANZIANO

lU'lU

1OL1i
T

I DENTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

* C-J

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il c?O O Cn . c!fòA -f-

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

UNALE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE




